

W Jablonkowskim zespole szkół ponadpodstawowych

Szanse na dalszą naukę

Strona 2



KIEDY SERCE NIEDOMAGA

Marian Branny i Jan Bolek o inteligentnych stentach

Strona 3



Zbigniew Boniek ZREZYGNOWAŁ!

Polska piłka poszukuje nowego trenera

Strona 8



▲ Nietradycyjny podarunek - skarbonka, do której zbierane są datki dla Domu Dziecka „Serce” w Karwinie-Raju - znalazł się pod choinką w karwiniskim Domu Handlowym „Prior”. W ub. roku zebrano w ten sposób na podarunki dla dzieci ponad 26 tys. koron. Fot. EDMUND KIJONKA

JAN BRANNY PONOWNIE NA CZELE MACIERZY

Podzielono zadania

CZ. CIESZYŃ (db) - Wybrany na listopadowym Walnym Zgromadzeniu nowy Zarząd Główny Macierzy Szkolnej spotkał się we wtorek na swym pierwszym posiedzeniu. Głównym punktem obrad był podział zadań między członków tego 15-osobowego gremium.

Staro-nowym prezesem Macierzy wybrano Jana Brannego, jego zastępcą Zbigniewa Bocka, a sekretarzem Józefa Krygla. Oprócz nich w zarządzie pracują Helena Drobisz i Danuta Juchna (skarbniczki), Irena Harabiš i Elżbieta Wanja (protokolantki), Lech Berek (gospodarz) oraz Dagmar Foltyn, Irena Zagan, Karol Baron, Krzysztof Gasiorowski, Wiesław Sikora, Tomasz Śmiłowski i Adam Waclawek. Główna Komisja Kontrolna będzie pracowała w składzie Renata Kisz, Andrzej Bartulec, Roman Kołasa, Grzegorz Podolewski i Karol Tobola.

„Ostatecznie zgodziłem się ponownie przyjąć prezesurę Macierzy przede wszystkim po to, żeby poświęcić się doprowadzeniu do skutku planów rekonstrukcji byłej szkoły na Bağińcu” - powiedział po zebraniu J. Branny. „Uważam jednak, że prezesem powinien po przyszłym Zgromadzeniu, zaplanowanym na pierwszy kwartał 2004 r., zostać już koniecznie ktoś inny - człowiek z nowymi pomysłami i siłami”.

Zarząd powołał komisje: ds. sportu, budżetową i organizacyjną, poza tym dyskutowano o usprawnie-

niu kontaktów z kołami Macierzy, dalszej współpracy z „Beskidem Śląskim” i planach na najbliższy okres. Zdecydowano, że obiektem Bağińcu zostanie 1 lutego 2003 zamknięty aż do podjęcia decyzji o dalszych krokach (remont czy też całkowita rekonstrukcja). „Apeluję do całego społeczeństwa zaślaniańskiego o poparcie dla naszych starań mających na celu wybudowanie na Bağińcu bazy z prawdziwego zdarzenia” - dodał J. Branny. „Sądzę, że obiektem ten może być punktem, wokół którego się zjednoczymy, a w przyszłości powodem do dumy”.

UNIA EUROPEJSKA I EUROPA ŚRODKOWA ŁĄCZĄ SIŁY

Wspólnie przeciw powodziom

BUDAPESZT - Kraje Europy Środkowej nawiązują współpracę z niektórymi członkami Unii Europejskiej, aby opracować strategię walki z powodziami nawiedzającymi region - przekazał we wtorek minister ochrony środowiska RC, Libor Ambrozek.

Przedstawiciele Austrii, Czech, Niemiec, Polski, Rumunii, Słowacji oraz Węgier, a także eksperci z Danii i Finlandii wzięli udział w niedzielnym spotkaniu w Budapeszcie, na

którym omówiono wstępny projekt strategii. „Pracami nad przygotowaniem nowego dokumentu będą kierować Dania i Niemcy” - powiedział Ambrozek.

Początkowo wspólną strategię chcieli opracować tylko kraje Europy Środkowej. Później jednak postanowili zaprosić do swego grona także Komisję Europejską. Współpraca ma dotyczyć koordynacji działań antypowodziowych oraz wymiany prognoz pogody. „Skuteczne radze-

nie sobie z powodziąmi zależy od międzynarodowej współpracy” - powiedział premier RC, Vladimír Špidla. „Wymiana doświadczeń, wspólna baza danych oraz wspólny język są tutaj bardzo ważne” - dodał.

W sierpniu br. tragiczne powodzie nawiedziły jednocześnie Austrię, Czechy oraz Niemcy. Woda wystąpiła z brzegów także w Polsce i na Słowacji. Meteorolodzy zapowiadają jeszcze większe powodzie z „wysoką wodą” w przyszłym roku.



▲ Uczestnicy konferencji mieli okazję do rozmów kulturalnych. Na zdjęciu Jerzy Buzek rozmawia z Petrem Uhlem i Danielem Kadubiecem. Fot. MARIAN STEFFEK

UNIwersYTET ŚLĄSKI: KONFERENCJA O ZAOLZIAŃSKICH POLAKACH

Temat zainteresował

CIESZYŃ (db) - Współczesne problemy polskiej mniejszości narodowej w Śląsku Cieszyńskim były tematem międzynarodowej konferencji naukowej, która przebiegła we wtorek w Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Organizatorzy - Międzynarodowa Szkoła Nauk o Edukacji i Kulturze oraz Katedra Folklorystyki Filii US - zaprosili do udziału szereg osób z Zaolzia, a także z Czech i Polski.

Liczne audytorium miało możliwość wysłuchać m.in. wystąpienia Haliny Rusek o aktywności społeczno-kulturalnej Polaków na Zaolziu; Ireny Kufy o stanie i potrzebach naszego szkolnictwa; Wawrzyńca Fjćnika, Stanisława Gawlika czy Petra Uhla (byłego pełnomocnika rządu RC ds. mniejszości), którzy przedstawiali prawa mniejszości obowiązujące w RC oraz ich stosowanie w praktyce; Daniel Kadubiec zaprezentował próby postawienia diagnozy aktualnej sytuacji społeczeństwa polskiego na Zaolziu - poinformowała nasza gazetę przez Kongresu

Polaków Józef Szymczek. „Specjalnym gościem konferencji był były premier Polski Jerzy Buzek, który w swoim wystąpieniu odniósł się nie tylko do swych zaolziańskich korzeni, ale też do kwestii praw mniejszości w Polsce”. Dodajmy, że J. Szymczek wygłosił w Cieszynie referat poświęcony perspektywom i oczekiwaniom Polaków zaolziańskich w III tysiącleciu.

Na konferencji nie zabrakło licznych gości - na sali zasiadli m.in. konsul generalny RP w Ostrawie Andrzej Kaczorowski, konsul Małgorzata Filippek, burmistrz Cieszyna

Bogdan Fieek i inni przedstawiciele lokalnych i regionalnych władz z obu części Śląska Cieszyńskiego. Planem konferencji będzie wydanie drukiem zbioru wygłoszonych referatów.

ODWIEDZINY MIKOŁAJA I KLAUNA

Szpital dla dzieci

TRZYNIEC (s) - Dla dzieci, które z powodu choroby będą zmuszone do spędzenia przedświątecznego czasu na szpitalnym oddziale, dyrekcja Szpitala Trzyńnickiego przygotowała dwa wesole popołudnia.

Popołudnie w dzień św. Mikołaja, którego główną atrakcją będą mikołajkowe prezenty, wracająca do zdrowia dzieciomna spędzi na śpiewaniu z akompaniamentem gitary. Natomiast we wtorek 17 grudnia obejrzy program artystyczny w wykonaniu najprawdziwszego klauna. Impreza ta ma być częścią składową długofalowego projektu Fundacji Eurolet pn. „Linia telefoniczna do domu”, dzięki której chore dzieci mogą za darmo dzwonić ze szpitala do domu.

Ciekawostka: dyrekcja szpitala zaprasza na obie imprezy również te dzieci, które leczą się w trzynickim szpitalu na Sośnie ambulatoryjnie.

DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO

Będzie więcej deputowanych

PRAGA - Izba Polska Parlamentu RC uchwaliła we wtorek ustawę, umożliwiającą przeprowadzenie wyborów do Parlamentu Europejskiego 14 - 15 czerwca 2004 r. Za ustawą głosowało 124 posłów na 170 obecnych w sali. Ustawa musi być jeszcze zatwierdzona przez Senat i podpisana przez prezydenta Vaclava Havla.

W ostatniej fazie negocjacji akcesyjnych RC udało się zwiększyć liczbę przyznanych jej miejsc w Parlamencie Europejskim z 20 do 24.

POGODA

CZWARTEK - Pochmurno. Przelotny deszcz lub mżawka, w górach śnieg. Temp. 2 - 6 st., w nocy 2 do -2.

PIĄTEK - Pochmurno, deszcz lub śnieg. Temp. minimalna -4 st. C.

WAŻNE DLA KIEROWCÓW!

Kiedy po nowe prawo jazdy

OSTRAWA (s) - Komenda Okręgowa Policji RC poinformowała naszą redakcję, że z końcem roku 2002 mija termin wymiany praw jazdy, które wydane zostały przed 30 czerwca 1964 roku. Natomiast prawa jazdy wystawione w okresie pomiędzy 1 lipca 1964 a 31 grudnia 2000 roku powinny zostać wymienione do końca roku 2005. Po tych terminach stać prawa jazdy tracą ważność.

ABY DRZEKOW PRZETRWAŁO, DOBRZE JEST GO... OSZPECIĆ

Słubny leśny są już zmobilizowane do walki ze złodziejami. Leśniczowie, podlesnicowie i strażnicy leśni stawili się przede wszystkim na ochronę młodników. Zwiększono liczebność i częstotliwość patroli, które przesuwały lasy od świtu do zmierzchu, a nawet nocami.

Różnymi metodami zabezpiecza się też drzewka przed nielegalną wycinką. Jedną z nich jest oszpecenie. Wystarczy ładnym świerkowi czy jodłce obciąć lub złamać kilka gałęzi z jednej strony. Brzydkiemu drzewku złodziej nie ruszy. Metoda ta jest najczystszej stosowana. Każdy leśnik wie bowiem, że z drzewka można usunąć do 30 proc. gałęzi, aby mu nie zaszkodzić. Takie drzewko, choć brzydkie, nadal jest zdrowe i mo-

że rosnąć jeszcze wiele lat. W niektórych lasach lub parkach leśnych od dwóch lat stosuje się inną metodę. Smaruje się gałęzie specjalnym płynem, który w pokojowej temperaturze wydziela nieprzyjemny zapach.

Czas choinki

Leśnicy przestrzegają przed obrywaniem gałęzi, ścinaniem czubków i kradzieżami drzewek. Nie oplaca się. Mandaty i grzywny są wysoce - złodziej przylapany na miejscu zapłaci mandat w wysokości 1000 koron, jeśli sprawa trafi do kolegium ds. wykroczeń - 3500 koron. Za kradzież zorganizowaną można trafić nawet do więzienia.

Jak dowiedzieliśmy się w nadleśnictwie Szonów, na rynek przedświąteczny trafi w tym roku dostateczna ilość drzewek. Wycinane są głównie świerki. Ich ceny nie będą wysokie. W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrosną jedynie o wysokość inflacji. Za dwumetrowej wysokości świerk zapłacimy np. około 150 koron, za metrową sosnę od 200 do 300 koron, za jodłę - około 300 koron.

Warto przypomnieć, że w niektórych nadleśnictwach, m.in. jablonkowskim, obowiązują w tych dniach zakaz wstępu do lasu. Nie znaczy to jednak, że nie mogą tu przychodzić miłośnicy pieszych wędrówek lub właściciele domków wczasowych. Zakaz dotyczy wchodzenia w głąb lasu. (wsk)





▲ Przy pięknie nakrytym „zabijackowym” stole prezes MK PZKO w Nawisiu Bogdan Hajduk z gośćmi imprezy.
▲ Gości „Gorolki zabijackie” witano w drzwiach keliskiem smacznego trunku.
Fot. DANUTA BRANNA

Wydawnictwo „Olza” CZ. CIESZYN, UL. ČAPKA 7

Otwarte: poniedziałek - piątek
w godz. 8.00 - 16.00

◆ ◆ KSIĘGARNIA POLECA ◆ ◆

W Wydawnictwie Naukowym PWN pojawia się książka Stanisława Borawskiego pt. **Wprowadzenie do historii języka polskiego**. Przedstawia ona te dosyć trudne problematyki, która jest historią języka w nieco odmienny sposób, ciekawie i przystępnie dla każdego zainteresowanego czytelnika. Omówione są podstawowe terminy i pojęcia z historii języka, jak również przedstawione są syntezę historycznojęzykowe, periodyzacja dziejów polszczyzny, problemy i hipotezy badawcze.



◆ **Pamiętnik cieszyński**
T.16 to kolejna pozycja wydawnicza Polskiego Towarzystwa Historycznego, Oddziału w Cieszynie, zawierająca wiele ciekawych informacji na temat dziejów Śląska Cieszyńskiego. Można przeczytać tu o studentach z Cieszyna na Uniwersytecie Krakowskim w średniowieczu i dobie wczesnonowoczesnej - autorstwa Przemysława Mysłowskiego; Stosunkach polsko-czeskosłowackich w latach 1934-1938 w świetle śląskiej „Polonii” i „Polski Zachodniej” autorstwa Donaty Rogożki i wiele, wiele innych ciekawych przyczynków, materiałów i recenzji. (BJK)

KALENDARZ ŚLĄSKI 2003

W sprzedaży od 5. 12. 2002 w siedzibie ZG PZKO w Czeskim Cieszynie.

OLZA 2491

■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA ■

Grudzień każe nam sięgnąć do „grzymskich” kalendarzy – kalendarzy (oznaczają pierwszy dzień miesiąca, dzień południa); stąd wywodzi się kalendarz (calendarium) z koleją, zatem z zimowym przesileniem, tj. z 21 grudnia, nie małym wigilii Wigilii. Wypada nam przy okazji grudniowych refleksji wspomnieć niektóre rocznice: chociażby 225. rocznicę urodzin cieszyńskiego chlupa-bibliofila, Jerzego Gajdicy z Cisownicy, 90. rocznicę śmierci ks. Karola Paździora, 80. rocznicę urodzin poudr. Józefa Krzywonja, 5-letnie śmierci dwójki poetów zaolziańskich: Władysława Młynka oraz Anny Filipkowskiej (1805-1823), uzupełnił też swoimi uwagami odpis „Kroniki cieszyńskiej” krzącają wśród ludu.

Grudniowe kalendarium założycieli Związku Śląskich Katolików w Cieszynie, założyli Katedricka Kółka Rolnicze i Oświaty z Czetylnią w Suchej Górze, Czechowcach, Mnichu, Gnojniku, był redaktorem „Polska Związku Śląskich Katolików”, współpracował z „Gwiazdka Cieszyńska”, wszedł do Zdziedzictwa b. Jana Sarkandra dla ludu polskiego na Śląsku. Spoczął w Zabrzegu.
Lekarz-poeta Józef Krzywonja (19 XII 1922-22 IV 1990), autor tomu „Śpiewająca jutrzienka” (1958), zaczął się pojawiać na łamach prasy zaolziańskiej jako praski student medycyny; był pod wrażeniem entuzjastycznych hasel realizmu socjalistycznego. W r. 1968 próbował

Grudniowe kalendarium

wyjść poza metodę socrealizmu jako autor opowiadań (Odwiedziny chorego, GL) oraz anonimowy (z M. Fajkusem) Książkę Ciesko na Cieszynie, podpisując felietony „Listy z porad” (Zwrot, 6/68-8/69); sponsorzy przypisywali je H. Jasińskowi i odpowiednio go portretowali za Cieszkowe „Złotych”, należał do I Władysława Młynka (6 VI 1930-1 XII 1997), i Anna Filipkowa (27 VII 1950-16 XII 1997) reprezentowali nad Olzą tzw. literaturę ludową, przeważnie gwarową. Podobnie jak poezja o charakterze uniwersalnym, również awa ludowa ulega ostatnio swoistemu „przedawnieniu”. Sytuacja środowiska, obserwujemy, zaczyna niepokoić, lecz jakby dotyczyła kilku abstrakcyjnych osób. Pośmiertnie pojawił się w r. 2000 jedynie tom opowiadań A. Filipkowskiej: „Na żywo w grudniu” (Wyd. „Olza”).

Nie chce się wierzyć, że to dopiero przed 10 laty rozpadała się była Czechosłowacja. Spodziewamy się nostalgicznych tonów rocznicowych w mediach. Nadal nie umiem z tamtych rozpadem się pogodzić, gdyż już nie poszedłem wzdłuż granicy z Wielkiego Polomu do Kłina na zaplecze Satajki i Przelaczy. A znano mi to szlak.

WŁADYSŁAW SIKORA

POŁA GOJAWCZYŃSKA ŚWIĘTA RZEKA

(87)

Uderzył ją tylko widok niezasłanego tapczanu, z czego wyniosła, wala, że kompania przeniosła się na inne miejsce, a już z pewnością do Adria. A może do Narczyza? Ziewając, zabrała się do sprzątanja. Ledwie jednak zdążyła zebrać resztki z jednego talerza, zapukano do drzwi.
- Proszę wejść - wygościła Mateuszka, przygotowana na gościa z reakcji. I błyskawicznie szykowała monolog. Co ja ci dam, mój kawalerze? Widzisz przecież, że czort by się tu nie wyznął... I dopiero po takich ceregielach, poszperawszy z ważną miną na biurku, wynajdzie „słodowym sposobem” rękopis, który picie czy nie picie, zabawa czy nie zabawa, leżał niezawodnie na półeczce.

Wesła nieznaną osobą, naturalnie kobietą, i obruczywszy teren spacerem, spytała:
- Pan Chohlnach?
- Nie ma go, moja pani - krzyknęła Mateuszka. - O tej porze? Albo śpi, albo pracuje. W ogóle o tej porze nie przyjmujemy gości. Jak pani widzi, jeszcze się nie zaczęło sprzątać po jednym. Nie wrócił z miasta, tylko go patrzeć.

- Poczekam - rzekła dama. I zrzęcznie omijając przeskody, przedostała się do okna.

- Proszę mi podać ten fotel - rzekła, wskazując na „stylowego Ludwika” - naturalnie, po wytarciu.
Coś podobnego zdarzyło się tu po raz pierwszy! Kobiety Chohlnachskiego już w korytarzu przybrały najmlodszy uśmiech dla pani Mateuszki. Zuchwały babsztyl przywarował, ale nie była to kapitulacja. Co to za jedna, aby mi rozkazywać? kombinowała, krzątając się dyskretnie. - Co to za cymes, że się tak nosi?... I nagle błysnęła jej myśl, iż to jest ten daleki „ideał” jej pana, jak nazywała Jolantę. Pan znów wzdycha do swego „ideału”.

Nieomylnym węchem Mateuszka wyczuła olbrzymie pretensje takiej damy, ani pogawędek, ani uśmiechów, ani napiwków, nic... I zaczęła się głośno nad jakimś „sposobem” na niezapodągnię gościa, podczas gdy Szejdowa, siedząc w fotelu pod oknem, w milczeniu przenosiła swe spojrzenie z przedmiotu na przedmiot, ze sprzętu na sprzęt.

Poznawała to wszystko. Znała to.
- Panusia tu u nas po raz pierwszy, co? - rzekła Mateuszka, zgnębiona na półmisek resztki z talerzy.

Rozchylna kotara, która ogbiła była aksamitem i była czerwienią, ukazywała dalszy fragment z tapczanem, na którym pisma, butelki, szklanki, kapelusze damski tworzyły malowniczy nielad. Na brudnym dywanie zgniecione jedwabie i wykwinete poduszki tworzyły koczowisko. Poznawała biurko, z arkuszami „nieśmiertelnej” powieści, przzerwanej od tak dawna, iż słonce i czas powlokły kartki szacowną, złotą patyną. Alrament zbłądził, zbłądziły słowa. Jej amatorka fotografia widniała nad szklanką z resztkami wina. Tuż obok ładne duże zdjęcie młodej kobiety patrzyło zdziwionymi oczyma.

- Zaraz sobie pomyślałam, że pani nowa - rzekła Mateuszka. Odnalazła purpurowy kryształ, swój dar, zużytkowany na popielniczkę, pełną niedopałków i popiołu. Poznała jak przy oknie ze stolikiem i fotelem, „żeby było tak, jak u ciebie w domu, na Śląsku”. Poznała Mateuszkę w tej opuchłej, straszliwej babie, ziejącej wódką, w wymielcowanym kafianie i krótkiej spódnicy, z twarzą brudną, lecz przypudrowaną.

- Gdyby pani tu u nas bywała, jak nasz Kwiatusek, pani inżynierowa, nie czekałaby pani. Po przyjęciu pan jest grzeczny. Głowa go boli, wymyśla...
- To było namacalne, tak, jak opowiadała, a zarazem inne, inne! Wychyliwszy się przez okno, Jolanta ujrzała w dole ulicę, prawie pustą. Drzewa ostaniały Dolinę Szlifierską. Zdałoby jej się, że słyszy głos niewidocznego baletmistra, ćwiczącego swój zespół: Raz, dwa, raz dwa trzy - zwawo koteczki, zwawo!

- W takie dni to nawet nasz Kwiatusek trzyma się z dala, przychodzi do mnie, do dyżurki, przyrzadza herbatę z cytryną, aby mu tu przedrzeć przeszło. I czeka biedactwo, aż jej Mond wydobrzeje.

Mówiąc to, Mateuszka spod oka spoglądała na gościa. Tamta stała przy oknie, jak zaczerpana, i Mateuszka nagle straciła nadzieję, aby mogła ją czymkolwiek poruszyć. Kiedy tak - rzekła sobie - to ja się nie wtrącam, dalej to już nie moja rzecz! Wytarlszy ręce o kaftan, otworzyła szafy, wyjęła garnitur pana do czyszczenia. Obok, w pianie koronek, wiótki i poltykływy spływał szlafroczek Kwiatuszka. Wyjęła jej i rzuciła na poręcz krzesła, ustawiając obok pantofelki. Noo?

Ale i to nie przetrwało uprzejmego milczenia. Mateuszka chwyciła garnitur i szczęście i wyszła na korytarz, mrużąc: A to dopiero! Kamień nie kobiet! Bez serca!

Za oknem, mimo dnia, róg księżyc a świecił blade na błękitnym niebie. Ten niktły ślad ubiegłej nocy przycałował i wjeździ spojrzanie. Wczożaj!... Zdałoby jej się Jolancie, iż ogromny czas przewalił się od chwili, gdy wyszła z wagonu, zjeżdżała do hotelu, drzemała i marzyła, oczekując światu. Ten sam sierp księżyc widniał wśród rozniejących firmank. Wczożaj!...

Wyciągnęła drzwi, pełnęła drzwi. Chodnik tłumil jej kroki. Lecz czujna Mateuszka wybiegła truchtem ze swej nory i przechyliła ją przez poręcz, aby zapisać:

- Co mam powiedzieć panu?
Cisza. Nadstuchiwała. Nic, jakby duch wionął.

Na ulicy nienie popychały wózki, w których różnawe buzie uśmiechały się ufnie i szczęśliwie. Wrześnie słonce przygrzewało jeszcze, złościste drzewa biegly równym szeregim w głąb ulicy. Idąc, Jolanta mrużyła oczy, otwierała je na gwałt i szeroko. Napadała ją nieprzewidywana senność.

Spać. Mój Boże, spać! Ona nie płakała z pragnienia snu. Szeroko ziewając, szła pod suche trzaski ulicznych fotografów, nieprzytomna i zataczająca się na nogach. Wlokła się przez ruchliwą jezdnię, wśród głośnych przekleństw szoferów - przechodnie przystawali i oglądali się z ciekawością na tą kobietą najwidoczniej wytrąconą z równowagi. Wreszcie natknął się na kawiarnię, Jolanta weszła, zajęła pierwsze z brzegu miejsce i zamówiła kawę. Zanim podano, zdrzemnęła się. Obudził ją lekki stuk stacy.

(cda)

◆ kronika rodzinna ◆

Dnia 6. 12. 2002 obchodzili swój zany jubileusz 70-lecia urodzin
pani HELENA MICZKOWA
z Czeskiego Cieszyna.
„Żyłam długo i szczęśliwie bez zmartwień i trwóg. Niech Ci stale zdrowie dopisuje”.
Tego życzą Ci synowie z rodzinami. AD-111

„Chociaż lata mijają i wszystko dzieli nas boleść w sercach została, której nie zgoi czas”.

Dnia 5. 12. 2002 miała 2. bolesna rocznica śmierci
śp. STANISŁAWA FLASZA
z Ołdrzychowic. Równocześnie 19. 1. 2003 wspomniemy 11. rocznicę zgonu
śp. MARIANA FLASZA
Wszystkich, którzy ich znali, prosimy o chwilę cichych wspomnień. Z zalem, miłością i wdzięcznością wspominaj najbliższą rodziną. AD-106

Dnia 5. 12. 2002 miała siódma bolesna rocznica zgonu naszego Najdroższego
śp. inż. BOGUSŁAWA MATUSZKA
z Czeskiego Cieszyna. Z zalem w sercu, miłością i wdzięcznością wspominaj ją z chwilę cichej zadumy przyjaciół dziękuj najbliższ.

Dnia 6. 12. 2002 obchodziliby 80. urodziny nasza Najdroższa
śp. MARIA JASICKOWA
zaś 1. 9. minęła 14. rocznica Jej śmierci. Wspominaj najbliszi. OL-464

Dnia 5. 12. 2002 obchodziliby 80. urodziny nasza Najdroższa
śp. MARIA JASICKOWA
zaś 1. 9. minęła 14. rocznica Jej śmierci. Wspominaj najbliszi. OL-464

9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

MUZEUM HT i MIASTA TRZYŃCA - wystawa „Ludowe szopki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, nie: 13-17.

▲ „Fantazyjna fauna i flora” (wystawa zabawek).
▲ „Jifi Ślitr” (wybór z najstarszej twórczości). Otwarte: wt-pt: 9-17, nie: 13-17.

GALERIA „Zdrowego Miasta” - foyer UŚ Karwina. Do 13. 12. wystawa „Edgar Baran - obrazy, Zbigniew Kubiczka - ex libris”. Otwarte: wt-pt: 10-16.

MDK KARWINA - sala im. J. Manesa: Do 13. 12. 2002 wystawa „Jakub Spañhel - kwiaty, portrety i doniczki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, 12.30-17, so: 14-18, nie: 10-16.

GALERIA „Maryčka” w DK P. Bezuřa - Do końca grudnia wystawa XVIII-wiecznych szopek. Malowane szopki - M. Alša, J. Lady, J. Weniga, M. Fischer-Kvčehowej i dalszych oraz widokówki ze zbiorów pani Marty Halfr. Otwarte: wt-pt: 10-17, so: 14-17.

TEATR CIESZYŃSKI: Do 9. 12. wystawa obrazów Oskara Pawlasy „Krajbrzoja - krainy”. Wystawę zwiedzać można codziennie, nie tylko podczas przedstawień.

▲ **co, gdzie, kiedy**
KARWINA-FRYSZTAD - Związek Przyjaźni Czesko-Słowacko-Polskiej zaprasza na „Świąteczne spotkanie” w sobotę 7. 12. o godz. 15 do frysztyckiego Domu PZKO. W programie występ zespołu „Permonk”.

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emeryków zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 5. 12. o godz. 15 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

▲ **KOŚCIELEC-CIERLICKO-STANISŁAWICE** - Zarządy MK PZKO oraz MSZ zapraszają na jesienną spotkanie z „Bajką” w niedzielę 8. 12. o godz. 15 do Domu Polskiego im. Z. i W. na Kościelcu. W programie spektakl T. „Bajka”: „Osioł, osioł nad osłami” oraz spotkanie

z okazji 100. rocznicy urodzin M. Skłodowej-Curie. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 14-17.

▲ **Sala wystaw „Interklub” Karwina** - Do 9. 12. 2003 wystawa „Usteckie szopki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

▲ **Sala wystaw w Orłowej-Mieście** - Do 28. 2. 2003 wystawa „Perelki z muzealnego magazynu”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13.

▲ **HAWIERZÓW - Musalonia**: Do 19. 1. 2003 wystawa „Zanim rozpocznieś czytanie”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 14-17.

Dziękujemy za złożone nam wyrazy współczucia oraz udział w pogrzebie naszej Matki
śp. ANNY KLUZ

Wyrazy szczególnej wdzięczności kierujemy w stronę księdza Kłocka i chóru „Przełęcz”, który swym śpiewem uświetnił chwilę pożegnania z naszą Droga Zmarłą. Zasmucone ciałem i synowie z rodzinami. AD-110

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciółom, koleżankom, kolegom, sąsiadom i znajomym za wyrazy współczucia, kwiaty i udział w pogrzebie naszego Drogiego
śp. KAROLA KONIECZNEGO

Szczególne podziękowania należą się pastorowi W. Szpakowi oraz p. L. Kasprzakowi za dostojne prowadzenie obrzędu pogrzebowego. Dalej dziękujemy CHNP, p. prof. V. Hajchłowi, p. M. Pouzarovi, p. Z. Štirbówi za uświetnienie obrzędu muzyką i śpiewem. Dziękujemy również p. mgr T. Hlawicze, oraz personelowi DPS w Trzyncu za opiekę, którą otaczali Zmarłego. Zasmucone rodziną. OL-468

Pragniemy wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim znajomym i sąsiadom za wyrazy współczucia i złożone kwiaty, które po raz ostatni przysłał pożegnać się z naszą Kochaną i Niezapominaną Siostrą, Matką, Teściową, Babcją, Szwagierką, Ciocią
śp. MARIĄ WAŁOSZKOWĄ
W smutku pograżona rodziną. OL-470

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu Mamusi
śp. HERMINY JACAKOWEJ
pani dyrektor Jadwidze Palowskiej i całej Rodziny składający pracownicy PSP Karwina-Nowe Miasto. O-152

Dziękujemy za złożone nam wyrazy współczucia oraz udział w pogrzebie naszej Matki
śp. ANNY KLUZ

Wyrazy szczególnej wdzięczności kierujemy w stronę księdza Kłocka i chóru „Przełęcz”, który swym śpiewem uświetnił chwilę pożegnania z naszą Droga Zmarłą. Zasmucone ciałem i synowie z rodzinami. AD-110

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciółom, koleżankom, kolegom, sąsiadom i znajomym za wyrazy współczucia, kwiaty i udział w pogrzebie naszego Drogiego
śp. KAROLA KONIECZNEGO

Szczególne podziękowania należą się pastorowi W. Szpakowi oraz p. L. Kasprzakowi za dostojne prowadzenie obrzędu pogrzebowego. Dalej dziękujemy CHNP, p. prof. V. Hajchłowi, p. M. Pouzarovi, p. Z. Štirbówi za uświetnienie obrzędu muzyką i śpiewem. Dziękujemy również p. mgr T. Hlawicze, oraz personelowi DPS w Trzyncu za opiekę, którą otaczali Zmarłego. Zasmucone rodziną. OL-468

Pragniemy wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim znajomym i sąsiadom za wyrazy współczucia i złożone kwiaty, które po raz ostatni przysłał pożegnać się z naszą Kochaną i Niezapominaną Siostrą, Matką, Teściową, Babcją, Szwagierką, Ciocią
śp. MARIĄ WAŁOSZKOWĄ
W smutku pograżona rodziną. OL-470

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu Mamusi
śp. HERMINY JACAKOWEJ
pani dyrektor Jadwidze Palowskiej i całej Rodziny składający pracownicy PSP Karwina-Nowe Miasto. O-152

Dnia 6. 12. 2002 obchodziliby 80. urodziny nasza Najdroższa
śp. MARIA JASICKOWA
zaś 1. 9. minęła 14. rocznica Jej śmierci. Wspominaj najbliszi. OL-464

9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

MUZEUM HT i MIASTA TRZYŃCA - wystawa „Ludowe szopki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, nie: 13-17.

▲ „Fantazyjna fauna i flora” (wystawa zabawek).
▲ „Jifi Ślitr” (wybór z najstarszej twórczości). Otwarte: wt-pt: 9-17, nie: 13-17.

GALERIA „Zdrowego Miasta” - foyer UŚ Karwina. Do 13. 12. wystawa „Edgar Baran - obrazy, Zbigniew Kubiczka - ex libris”. Otwarte: wt-pt: 10-16.

MDK KARWINA - sala im. J. Manesa: Do 13. 12. 2002 wystawa „Jakub Spañhel - kwiaty, portrety i doniczki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, 12.30-17, so: 14-18, nie: 10-16.

GALERIA „Maryčka” w DK P. Bezuřa - Do końca grudnia wystawa XVIII-wiecznych szopek. Malowane szopki - M. Alša, J. Lady, J. Weniga, M. Fischer-Kvčehowej i dalszych oraz widokówki ze zbiorów pani Marty Halfr. Otwarte: wt-pt: 10-17, so: 14-17.

TEATR CIESZYŃSKI: Do 9. 12. wystawa obrazów Oskara Pawlasy „Krajbrzoja - krainy”. Wystawę zwiedzać można codziennie, nie tylko podczas przedstawień.

▲ **co, gdzie, kiedy**
KARWINA-FRYSZTAD - Związek Przyjaźni Czesko-Słowacko-Polskiej zaprasza na „Świąteczne spotkanie” w sobotę 7. 12. o godz. 15 do frysztyckiego Domu PZKO. W programie występ zespołu „Permonk”.

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emeryków zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 5. 12. o godz. 15 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

▲ **KOŚCIELEC-CIERLICKO-STANISŁAWICE** - Zarządy MK PZKO oraz MSZ zapraszają na jesienną spotkanie z „Bajką” w niedzielę 8. 12. o godz. 15 do Domu Polskiego im. Z. i W. na Kościelcu. W programie spektakl T. „Bajka”: „Osioł, osioł nad osłami” oraz spotkanie

z okazji 100. rocznicy urodzin M. Skłodowej-Curie. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 14-17.

▲ **Sala wystaw „Interklub” Karwina** - Do 9. 12. 2003 wystawa „Usteckie szopki”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

▲ **Sala wystaw w Orłowej-Mieście** - Do 28. 2. 2003 wystawa „Perelki z muzealnego magazynu”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13.

▲ **HAWIERZÓW - Musalonia**: Do 19. 1. 2003 wystawa „Zanim rozpocznieś czytanie”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 14-17.

Dziękujemy za złożone nam wyrazy współczucia oraz udział w pogrzebie naszej Matki
śp. ANNY KLUZ

Wyrazy szczególnej wdzięczności kierujemy w stronę księdza Kłocka i chóru „Przełęcz”, który swym śpiewem uświetnił chwilę pożegnania z naszą Droga Zmarłą. Zasmucone ciałem i synowie z rodzinami. AD-110

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciółom, koleżankom, kolegom, sąsiadom i znajomym za wyrazy współczucia, kwiaty i udział w pogrzebie naszego Drogiego
śp. KAROLA KONIECZNEGO

Szczególne podziękowania należą się pastorowi W. Szpakowi oraz p. L. Kasprzakowi za dostojne prowadzenie obrzędu pogrzebowego. Dalej dziękujemy CHNP, p. prof. V. Hajchłowi, p. M. Pouzarovi, p. Z. Štirbówi za uświetnienie obrzędu muzyką i śpiewem. Dziękujemy również p. mgr T. Hlawicze, oraz personelowi DPS w Trzyncu za opiekę, którą otaczali Zmarłego. Zasmucone rodziną. OL-468

Pragniemy wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim znajomym i sąsiadom za wyrazy współczucia i złożone kwiaty, które po raz ostatni przysłał pożegnać się z naszą Kochaną i Niezapominaną Siostrą, Matką, Teściową, Babcją, Szwagierką, Ciocią
śp. MARIĄ WAŁOSZKOWĄ
W smutku pograżona rodziną. OL-470

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu Mamusi
śp. HERMINY JACAKOWEJ
pani dyrektor Jadwidze Palowskiej i całej Rodziny składający pracownicy PSP Karwina-Nowe Miasto. O-152

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 5 GRUDNIA

- **TVP 1:**
6.00 Kawa czy herbata
8.00 Wiadomości, pogoda
8.15 Wroniczka 17 (s.)
8.30 Teleszkupy
8.40 Ziota jabłko (film anim.)
8.55 Kacper (s. anim.)
9.05 Budzik (dla najmłodszych)
9.30 Leśne studio
10.00 Frasier (s.)
10.25 Czy Lucy to dziewczyna? (film pol.)
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Horyzonty
12.45 Klan (s.)
13.15 Technologia XXI wieku: Roboty... coraz podobniejsze do ludzi (s. dok.)
13.40 Teleszkupy
14.00 Obserwator włoski
14.20 Miniatury wojny: Dzień w Siemie
14.35 Jesteśmy z Norwegii
15.00 Wiadomości
15.10 Kwadrans na kawę
15.30 Babiniec (mag.)
16.00 Rover Błęziaka
16.30 Moda na sukces (s.)
17.00 Telexpress
17.20 Sportowy Express
17.30 Gość Jedyński
17.40 Plebania (s.)
18.10 Na żywo (pr. public.)
18.40 Program motoryzacyjny
19.00 Wieczorynka: Nowe przygody Madeline (s. anim.)
19.30 Wiadomości
20.20 Bez pardonu (s.)
21.10 Sprawa dla reportera
21.45 Tygodnik polityczny Jedyński
22.30 Szerokie tory
23.00 Monitor Wiadomości, sport
23.20 Profit
23.25 Pegaz (mag.)
0.00 Klan (s.)

■ TVP 2:

- 7.05 Studio urody
7.15 Złotopolscy (s.)
7.40 Dwójka dzieciom: Przygody Bolka i Lolka (s. anim.)
7.45 Pampalini - łowca zwierząt (s. anim.)
8.00 Szpital na periferiach (s.)
8.50 Pytanie na śniadanie (mag.)
10.30 Szanujmy Ziemię (s. dok.)
11.20 Zapomniane wspomnienia (film dok.)
11.50 Sukces (s.)
12.10 Wrocław - zobaczyć i zakochać się
12.30 Arka Noego (s.)
13.00 Panorama
13.15 Miami Sands (s.)
14.00 Śląska łaba: Czesi i Ślązacy
15.00 Europa
15.25 W poszukiwaniu szczęścia (s.)
16.00 Panorama
16.25 Niewiarygodne przygody Marka Pięguś (s.)
16.55 Świat obok nas: Gruzja - Zabić prezydenta
17.50 Program lokalny
18.30 Panorama
19.05 Jeden z dziesięciu (telemurium)
19.35 Po obu stronach Odry
20.00 Grant to rodzinka 2 (film USA)
21.35 Manewry milosza
22.00 Panorama
22.35 Zakrety łośu: Kraj dla twarzieli (film USA)
0.20 Świat obok nas: Radowan Karadzić - W pogoni za cieniem (s. dok.)

■ TV KATOWICE:

- 6.3

